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بازتاب

مهاجرت معتادان متجاهر به تهران
معــاون امــور اجتماعی و پیشــگیری از وقــوع جرم 
دادگســتری اســتان تهران گفت: »برخــی معتادان 
متجاهر از اســتان های دیگر به تهــران می آیند که در 
جمع آوری و ســاماندهی، این افراد به مراکز نگهداری 
استان های مبدأ اعزام می شوند.« ابوالفضل نیکوکار، 
درباره مراکز مــاده ۱۶ و جمع آوری معتادان متجاهر، 
به ایرنا گفــت: »مراکز نگهداری معتــادان متجاهر با 
ظرفیتــی بیش از  ۲۵ هزار نفر در اســتان تهران فعال 
است و دراین میان، یاورشهرهای شهرداری تهران، مرکز 
بازپروری، صیانت و اشتغال زایی شهید زیادیان، کمپ 
ترک اعتیــاد اخوان و مرکز نگهداری معتادان متجاهر 
در فشافویه، همه برای ساماندهی معتادان متجاهر در 
تلاش هستند و کارگروهی با مشارکت نهادهای متولی 
نسبت به جمع آوری و اسکان این افراد، تصمیم گیری و 
اقدام می کنند، همچنین مدت نگهداری و دوره درمان 
آنها را تا یک ســال افزایش می دهنــد.« نیکوکار ادامه 
داد: »اقــدام دیگر در مراکز ماده ۱۶ این اســت که در 
کنار افزایش ظرفیت و مدت زمان نگهداری از معتادان 
متجاهــر، خانواده هــای آنها نیز شناســایی و دعوت 
می شوند تا با برگزاری دوره های مشاوره و روانشناسی، 
زمینه برای بازگشت این افراد به خانواده، فراهم شود.«

پاسخ به گزارش بی نام ونشان ها
در پی انتشار گزارشی با عنوان  »بی نام و نشان ها« روابط 
عمومی سازمان ثبت احوال کشور جوابیه ای برای روزنامه 
هم  میهن ارسال کرد. این  جوابیه در پاسخ به گزارش های 
منتشر شده در  روزنامه های شرق، سازندگی و هم میهن 
درخصوص افــراد بدون مدارک هویتــی مدعی تابعیت 
ایرانی در استان سیستان و بلوچستان نوشته شده است. 
در متــن آن آمده:»موضــوع افراد فاقد مــدارک هویتی 
مدعی تابعیت ایرانی، از موضوعاتی است که در چند دهه 
گذشــته همواره  در کشور مطرح بوده است.  در ابتدای 
شروع به کار دولت انقلابی و مردمی سیزدهم، با توجه به 
سیاست های دولت مبنی بر حل مشکلات مردم، در اولین 
سفر اســتانی رئیس جمهور محترم به استان سیستان و 
بلوچستان، با توجه به دغدغه های ایشان و در پی آن وزیر 
کشور، درخصوص حل مشکلات این منطقه، اقدامات 
ویژه ای درخصوص رسیدگی به وضعیت افراد فاقد مدارک 
هویتی مدعی تابعیت ایرانی این استان در دستور کار قرار 
گرفته و به تصویب رسید. این موضوع بلافاصله در شورای 
امنیت کشور بررسی و تکالیف ویژه ای برای دستگاه های 
متولی تعیین گردید و بر اساس مصوبه این شورا و به منظور 
تسریع در انجام امور مربوط، کارگروهی تشکیل گردیده 
اســت تا بتوان با ایجاد هماهنگی در بین دستگاه های 
ذی ربط اقدامات موثرتری به عمل آورد. برهمین اساس 
وزیر محترم کشور نیز برای اولین بار و در اقدامی بی سابقه 
طی بخشــنامه ای جامــع و کامل به تمام اســتانداران، 
فرمانداران و شورای تامین استان ها و شهرستان ها، آن ها 
را مکلف به شناسایی و تعیین تکیلف این افراد نمود. در 
همین راســتا به منظور تســریع در اقدامات با عنایت به 
مصوبه شورای امنیت، سازمان ثبت احوال کشور نیز در 
همین راســتا،  بنا به تکالیف خود طــی اقدامات ویژه ای 
تعیین تکلیف پرونده های موجــود را به عنوان اولویت در 
دســتور کار خود قرار داده و طی بخشنامه ای به مدیران 
کل ثبت احوال استان ها بر رسیدگی به پرونده های موجود 
به عنوان یکی از مهمترین اولویت های کاری تاکید کرد. 
ضمن آن که با توجه به در دســتورالعمل رفع فقر مطلق و 
ضرورت اختصاص شناسه )مشــابه شماره ملی( به افراد 
بدون هویت جهت ارائه خدمات عمومی، به صاحبان بیش 
از ۱0 هزار پرونده در دست بررسی، شناسه تخصیص داده 
شد. راه اندازی ســامانه الکترونیکی شناسایی و ثبت نام 
افراد فاقد مدارک هویتی مدعی تابعیت ایرانی، به نشانی 
faghein.sabteahval.ir  را می تــوان یکــی از مهمترین 
اقدامات سازمان ثبت احوال کشور، در جهت ساماندهی 
و رســیدگی به وضعیت این افراد  دانســت که هم اکنون 
به ســرعت، رســیدگی به این درخواســت ها در سازمان 
ثبت احوال برابر مقررات و ضوابط، در جریان می باشــد. 
از دیگر اقدامات این ســازمان دراین خصوص می توان به 
گسترش دفاتر پیشخوان ارائه دهنده خدمات ثبت احوال 
برای دسترسی آسان تر این افراد، افزایش اختیارات اداره 
کل ثبت احوال اســتان جهت هماهنگی با سایر مراجع 
استانی به منظور تسریع در تصمیم گیری و رسیدگی به این 
پرونده ها اشاره کرد. بدیهی است موضوع تعیین تکلیف 
افراد فاقد شناسنامه با توجه به گذشت سال های طولانی 
از این امر، نیاز به بررســی ها و اقدامات گوناگون توســط 
مراجع ذی ربط دارد که هم اکنون با تصمیمات گرفته شده  
توسط وزارت کشور و شورای امنیت کشور، این همدلی و 
هماهنگی ایجاد گردیده و ان شاءالله به زودی شاهد نتایج 

خوبی دراین زمینه خواهیم بود.«
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شما اگر مدرسه نداری، چه داری؟« 
مدارس مسجدمحور سال هاست فعالیت می کنند و به صورت 
غیررسمی دایره فعالیت خود را گسترش می دهند؛ به طوری که 
گفته می شــود، اکنون حدود ۱۵0 مدرسه مسجدمحور در کشور 
وجــود دارد که 7 هزار دانش آموز نیــز در آنها حضور دارند و روزانه 
جای نشســتن پشــت نیمکت های کلاس درس، راهی مسجد 
می شوند تا بنا به ادعای دایرکنندگان این مدارس، از آموزش های 
جدید و بهتری بهره ببرند؛ آموزش هایی که البته اطلاعات کافی 

درباره نحوه ارائه آنها وجود ندارد. 
در این مدارس چه خبر است؟ این سوالی است که هم میهن 
را به ســمت یکی از مدارس مسجدمحور می کشاند. بررسی با 
یک تماس تلفنی شــروع می شــود. زن جوان پشت خط تلفن 
با حوصله شروع می کند به توضیح که استقبال از این مدارس 
بســیار خوب بوده؛ طوری که حتی برخی ها بــرای ثبت نام در 
فهرســت انتظار قــرار گرفته اند و منتظر خالی شــدن صندلی 
هســتند: »برای دانش آموزان، برنامه هــای تربیتی و فرهنگی 
ترتیب داده ایم؛ مثلًا به دختران آموزش هایی مانند خانه داری، 
خیاطی، دوخت و دوز، آشــپزی و طب ســنتی ارائه می شود و 
برای شان کلاس عملی برگزار می شود. برنامه های حفظ گلستان 
و بوستان نیز داریم و اردوهای تربیتی نیز برگزار می کنیم.« زن، 
خوش برخورد اســت و صبور و ادامه می دهــد: »کارگروه هایی 
هم داریم که به دانش آموزان مهارت هایی مانند کار با کامپیوتر، 
عکاســی با موبایل و ... آموزش می دهد. اول سال، بچه ها باید 
یکی از این کارگروه ها را امتحان کنند و تا آخر سال در آن حضور 
داشــته باشــند و پروژه های عملی هم انجام دهند. هدف  این 
اســت که دانش آمــوزان در کنــار درس، در برنامه های هنری و 
فرهنگی حضور داشته باشند و آموزش ببینند.« به گفته او، مدت 

زمان تحصیل در این مدارس، ۱0 ماه است. 
مدیر مدرســه دیگری اما می گوید که بــا برگزاری کلاس های 
هنری و فرهنگــی و آموزش های تربیتی، دانش آموزان موظف به 
خواندن سرفصل های کتب درسی هستند و از آنها امتحان گرفته 
می شــود. البته برنامه درســی در همین حد است و کلاس های 

اضافه یا تقویتی برگزار نمی شود.
سوال بعدی درباره معلمان این مدارس است. آنها چه کسانی 
هستند؟ مدیر یکی از این مدارس می گوید: »خیال تان از بابت 
معلمان راحت باشــد. آنها توسط خودمان گزینش می شوند. از 

همین حــالا هم برنامه جذب نیرو را شــروع کرده ایم و فراخوان 
ارسال رزومه داده ایم. برخی از مربیان از قبل با ما کار می کردند و 
جزو دانش آموزانی بودند که همین جا تحصیل کرده و حالا مدرک 
دانشگاهی گرفته اند. بعضی دیگر هم معلمان آموزش وپرورش اند 
که بازنشســته شــده اند یا وقــت آزادشــان را در اختیارمان قرار 

می دهند.« 
ساعت حضور دانش آموزان در این مدارس، تقریباً مثل مدارس 
عادی اســت؛ اما میزان شهریه برای پایه ابتدایی نامعقول به نظر 
می رســد: »دانش آموزان از ســاعت هفت ونیم صبح در مســجد 
حاضر می شوند تا ساعت یک بعدازظهر. شهریه ثابت هم حدود 
۱۱میلیون و ۲00هزار تومان اســت که به صورت قسطی از اولیا 
گرفته می شــود. اعطای مدرک هم از طرف خود مسجد صورت 
نمی گیرد؛ چون فعالیت ما زیر نظر آموزش وپرورش نیســت. اما 
راه های مختلفی برای گرفتن مدرک وجود دارد؛ مثلًا دانش آموزانی 
که قرآن حفظ کرده اند به دارالقرآن معرفی می شــوند و می توانند 
مدرک بگیرند. از دانش آموزان دو نوبت امتحان گرفته می شود، اما 

کارنامه شان را از مدارس دیگر می گیرند.« 
مدارس مســجدمحور و نحوه فعالیت آنها اماواگر فراوان دارد؛ 
اتفاقی که باعث شــده این فعالیت با موافقان و مخالفانی روبه رو 
شود که هرکدام استدلال های خاص خود را داشته باشند. عباس 
مقتدایــی، نماینده مجلس دراین باره بــه »هم میهن« می گوید: 
»این مدارس در سال های گذشته نسبت به تعلیم مدارس اقدام 
کرده بودند یا به دنبال این بودند که مجوز مدرسه بگیرند تا بتوانند 
فعالیت های فرهنگی خود را با فعالیت های علمی و آموزشی همراه 
کنند و غنای بیشتری به آن ببخشند و از سویی بتوانند امکانات 
و ظرفیت های محــلات را به کمــک آموزش وپــرورش بیاورند.« 
بــه گفته او، ایــن رویکرد به عنــوان یک مبنا در مجلس شــورای 
اسلامی موردتوجه قرار گرفت و هنگام تصویب بخشی از مقررات 
و قوانین مرتبط با مدارس غیردولتــی برای این مراکز نیز در نظر 
گرفته شد تا آنها با استفاده از ظرفیت های قانونی و ذیل مقررات 
آموزش وپرورش بتوانند فعالیت کنند و خیرین محله ها و مرتبطین 
با مساجد بتوانند در امر تعلیم و تربیت به آموزش وپرورش کمک 

کنند و آموزش وپرورش هم مجوزهای لازم را به آنها بدهد.
آن طــور که او می گوید: »مدرســه ای مســتقل بــدون نیاز به 
آموزش وپرورش وجود ندارد، ممکن اســت برخی از مجموعه ها 
برای آموزش ساختمان هایی داشته باشند اما هیچ وقت مدرسه ای 
بدون مجــوز از آموزش وپرورش فعالیت نمی کنــد، چون این امر 
ممکن اســت زمینه  آموزش های غیررسمی را فراهم کند. از آنجا 
که آموزش رسمی صرفاً زیرنظر نهادهای آموزش وپرورش فعالیت 
می کند، اصل و اساس آنها باید مطابق با مقررات آموزش وپرورش 

باشد و از این نهاد مجوز بگیرند.«

ادعای تحول  �
طرفداران و موافقان فعالیت مدارس مساجدمحور مدعی اندکه 
نظــام آموزش وپرورش صلاحیت و توانمندی کافی برای رشــد و 
شــکوفایی دانش آموزان را نــدارد و به همین دلیل آنها خودجوش 
دست به کار شده اند تا با دیدگاهی که مدعی اند تحولی است، به 
تعلیم و تربیت دانش آموزان بپردازند. آنطور که حســینعلی دیلم، 
دبیر ســتاد مدارس مسجدمحور کشور به »هم میهن« می گوید؛ 
ایــن مدارس به دنبال تحول اند و ســابقه دیرینــی دارند: »اگر به 
گذشته رجوع کنید، می بینید که مساجد به شکل های مختلف 
و چهره های گوناگون مشغول به تعلیم و تربیت بوده اند. ازطرفی 
خیلــی از افراد و مجموعه ها هم به صورت غیررســمی مشــغول 
کار تعلیــم و تربیت بوده اند؛ بنابراین مدارس مســجدمحور چیز 
جدیدی نیستند. جریان مدارس مسجدمحور به صورت خاص، از 
۱۲سال پیش در مشهد راه افتاد. اصل راه اندازی هم اینطور نبود 
که شــخص، گروه یا تشکیلاتی به فکر راه اندازی نوعی از مدرسه 
تحت عنوان مدارس مســجدمحور باشــند، بلکه مجموعه هایی 
در مســاجد فعالیــت می کردند و به دلیل اینکــه خروجی خوبی 
در حیطه مســائل آموزشی داشــتند، اولیا و خانواده ها خواستار 
ادامه فعالیت ها در طول سال ها شدند. آنها می گفتند، خیلی از 
بچه های ما با بی رغبتی سر کلاس های درس حاضر می شوند یا 
اینکه در مدرسه به آنها گفته شده است که شما استعداد ندارید و 
نمی توانید با بچه های دیگر ارتباط بگیرید؛ درحالی که از وقتی پا 
به مدارس مسجدمحور گذاشته اند، هم استعدادشان کشف شده 
و هم توانمند شــده اند.« به گفته او، بــا اصرار خانواده ها جریانی 
تحت عنوان مدارس مسجدمحور راه افتاده است. طبیعی است 
وقتی کار خوبی شروع می شود، دیگران هم می بینند و کم کم به 
مناطق بیشتری تسری پیدا می کند. بنابراین اساس این مدارس، 
بر مبنای یک جریان مردمی بوده و طرح، برنامه و اندیشــه قبلی 
مبنی بر را ه اندازی یک نوع از مدرسه پشت آن وجود نداشته است. 
هر جریانی نیز ابتدا با نقطه ضعف هایی روبه روســت و با گذشت 
زمان تکامل پیدا می کند و ارتقاء می یابد و خانواده ها بیشتر از آن 
استقبال می کنند. این جریان از اول زیر نظر آموزش وپرورش نبوده 
است و به دلیل استقبال خانواده ها گسترش یافته است. شهریه ها 
هم به طور واحد تعیین نمی شــوند و هر مرکزی بنا به فعالیت ها و 
مختصات خود، آن را مشخص می کند؛ شهریه هایی که به مراتب از 

شهریه های غیرمعمول کمتر هستند. 
او ادامــه می دهــد: »صرفاً نظــام آموزش دیگــری جز نظام 
آموزش وپرورش مســتقر در کشور نداریم یا سازمانی که به تألیف 
کتب درسی بپردازد، بنابراین به همه دانش آموزان همان کتاب ها 
تدریس می شود، )شاید یکی، دو مدرسه استثنائاتی داشته باشند( 
و امتحان گرفته می شــود.« دیلم می گویــد، دانش آموزانی که در 
مدارس مسجدمحور تحصیل می کنند، مشــکلی برای دریافت 
مــدرک یا جابه جایی از این مــدارس ندارند: »بــرای ارائه مدارک 
تحصیلی نیز قانون، راه های متفاوتی پیش بینی کرده که شامل این 
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اـر مدارس خودمخت
 هم میهن در گزارشی 

روند آموزشی در مدارس مسجدمحور را بررسی کرد

دانش آموزانی کم سن وســال دورتــادور همدیگر کف زمین حلقه 
زده اند و روحانی رو به آنها ایســتاده، در حال تدریس اســت. این 
تصویری از مدارس مســجدمحور اســت که با یک جست وجوی 
ســاده اینترنتی نه تنها به شــکل و شــمایل آن بلکه به فهرســت 
بلندبالایی از شــماره و آدرس این مدارس می توان دســت یافت؛ 
مدارسی که گرچه تا پیش ازاین شاید اسم شان به گوش خانواده ها 
خورده بود اما حالا، با پا در میانی مجلس، خیلی ها از فعالیت شان 

باخبر شده اند. عده ای موافقند و عده ای مخالف.
طبق مصوبه مجلس، وزارت آموزش وپرورش مکلف اســت تا 
بنا به درخواســت اشخاص حقیقی و حقوقی که متقاضی ایجاد 
مدرسه یا مرکز آموزشی وپرورشی غیردولتی به عنوان بخشی از یک 
مسجد هستند، مشروط به موافقت هیئت امنای مسجد، رسیدگی 
کرده و با رعایت ضوابط فنی برای ساختمان مسجد یا ساختمان در 
نظر گرفته شده از سوی متقاضی، مجوز ایجاد مدرسه مسجدمحور 
یا مرکز آموزشی وپرورشی مسجدمحور را به متقاضی مربوطه بدهد. 
احمدحسین فلاحی، سخنگوی کمیسیون آموزش، تحقیقات 
و فنــاوری مجلس درباره این مدارس به تســنیم گفته: »امروزه با 
کمبود شــدید فضای آموزشــی در کشــور مواجهیم و می توان از 
ظرفیت مساجد برای حوزه تربیتی و آموزش بهره برد. برنامه درسی 

مدارس مسجدمحور زیر نظر آموزش وپرورش خواهد بود.«

در مدارس مسجدمحور چه خبر است؟ �
مدارس مسجدمحور اگرچه به صورت رسمی فعالیتی ندارند و 
آموزش وپرورش نیز آنها را به رسمیت نمی شناسد، اما سال هاست 
که درحال فعالیت اند و در بسیاری از استان ها مشغول راه اندازی 
شده اند. در سایت ستاد مدارس مسجدمحور، اطلاعات چندانی 
درباره ماهیت این مدارس وجود ندارد و تنها ویدئوهایی بارگذاری 
شــده که یکی از آنها مربوط به سخنرانی حجت الاسلام پناهیان 
است؛ کسی که سابقه معاونت فرهنگی نهاد رهبری در دانشگاه ها 
را دارد. او سخنرانی اش را اینگونه آغاز کرد: »مساجد ما که ادعای 
دین، ایمان و مذهب دارند، مدرسه ها را اداره کنند. آقای مسجد، 
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